EDITAL 01/2025 DO PROGRAMA DE INICIAÇÃO CIENTÍFICA

DO CURSO DE BACHARELADO EM TEOLOGIA

Esse Edital torna público a chamada para participação de alunos do curso de Bacharelado em

Teologia no Programa de Iniciação Científica (PIC) para o ano de 2025.

I.​ ÁREAS DE CONCENTRAÇÃO E LINHAS DE PESQUISA

No PIC 2025/1 serão abertas 2 (duas) vagas para Iniciação Científica na Linha de Pesquisa C.

Ciência da Energética e Saúde Integral.

II.​  DURAÇÃO E CARGA HORÁRIA

O PIC terá a duração mínima de 6 meses, e máxima de 8 meses, totalizando uma carga

horária mínima de 120 horas. Os alunos exercerão suas atividades sem qualquer vínculo

empregatício institucional.

III.​REQUISITOS

Poderão participar do PIC os alunos regularmente matriculados no curso de Teologia. Os

alunos deverão ter disponibilidade semanal de 5 horas semanais para realização das atividades;

concordância com o desenvolvimento do projeto e divulgação dos resultados obtidos durante a

realização da IC; participação obrigatória nos encontros síncronos quinzenais às segundas-feiras,

das 16h às 17h, com o professor orientador.

Durante o desenvolvimento das atividades, o aluno deverá entregar um Relatório Parcial das

atividades realizadas, um Relatório Final (formato a ser definido junto ao orientador) e participar de

um evento científico para apresentação dos resultados.

IV.​ INSCRIÇÕES

Para realizar sua inscrição no Programa de Iniciação Científica 2025/1, os alunos deverão

enviar um e-mail para pesquisa@keppepacheco.edu.br declarando o interesse em fazer parte do

processo seletivo, com .  O e-mail deverá ser enviado até o dia 24 de março e deverá ter o seguinte

mailto:pesquisa@keppepacheco.edu.br

formato:

Assunto: Inscrição no Processo Seletivo para Iniciação Científica 2025/1 - [Nome do Curso]

Corpo do e-mail:

Eu, [NOME DO ALUNO], [RA], estudante regularmente matriculado no [NÚMERO DO PERÍODO] período do curso de

[NOME DO CURSO] da Faculdade Trilógica Nossa Senhora de Todos os Povos, venho, por meio deste, manifestar meu

interesse em participar do processo seletivo para Iniciação Científica. Declaro, ainda, que estou ciente e concordo com

os seguintes pontos: - Autorizo a divulgação dos dados obtidos durante o processo de pesquisa, conforme necessário

para o desenvolvimento das atividades de Iniciação Científica.

- Tenho disponibilidade para dedicar 5 horas semanais às atividades de pesquisa, conforme a

demanda do projeto.

- Comprometo-me a participar dos encontros síncronos relacionados à pesquisa, conforme agenda

estabelecida.

- Comprometo-me a realizar as atividades propostas e entregar os relatórios e atividades solicitadas,

conforme estabelecido pelo edital e pelo orientador.

[Nome do Aluno]​

[Data]

V.​ SELEÇÃO

O discente do PIC 2025/1 será selecionado pela Coordenadoria de Pesquisa juntamente com

o professor orientador, levando em consideração o atendimento aos requisitos de participação

dispostos no item III deste edital. Para desempate, será realizada a análise do histórico acadêmico

do aluno.

VI. RESULTADO E INÍCIO DAS ATIVIDADES

O resultado do processo seletivo está previsto para ser divulgado dia 28 de março de 2025, e o

início das atividades no dia 7 de abril de 2025.

São Paulo, 14 de março de 2025.

Coordenadoria de Pesquisa

	EDITAL 01/2025 DO PROGRAMA DE INICIAÇÃO CIENTÍFICA
	DO CURSO DE BACHARELADO EM TEOLOGIA
	I.​ÁREAS DE CONCENTRAÇÃO E LINHAS DE PESQUISA
	II.​ DURAÇÃO E CARGA HORÁRIA
	III.​REQUISITOS
	IV.​INSCRIÇÕES
	V.​SELEÇÃO